

# उत्तर प्रदेश राजस्विं टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

स्नातक कला कार्यक्रम (बी.ए.)

2021-2022

Bachelor of Arts Programme (B.A.)

## सेमेस्टर पद्धति (प्रथम सेमेस्टर)

विषय : अर्थशास्त्र

Subject : Economics

कोर्स शीर्षक : अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

Course Title : Principles of Economics

विषय कोड : यूजी०ई०सी०

Subject Code : UGEC

कोर्स कोड : यूजी०ई०सी०.101

Course Code : UGEC -101

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। अपने प्रश्नों के उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

### Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- “अर्थशास्त्र उस मानव व्यवहार का अध्ययन करता है जिसका सम्बन्ध साक्ष्यों के सन्दर्भ में साधनों के परिवर्तनों व विकास से होता है” विवेचना कीजिए। 6
- पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं? पैमाने के प्रतिफल की तीन अवस्थाओं की व्याख्या 6 कीजिए।
- रिकार्डो के लगान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये। यह आधुनिक सिद्धान्त से कैसे भिन्न है। 6

### खण्ड ब

### SECTION 'B'

Minimum Marks : 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Not : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All question are compulsory.

- राष्ट्रीय आय को नापने की विधियाँ। 2
- पूर्ण प्रतियोगिता का अर्थ और विशेषताएँ। 2
- बाजार का अर्थ और वर्गीकरण। 2
- ब्याज का तरलता अधिमान सिद्धान्त। 2
- लाभ का जोखिम तथा अनिश्चितता सिद्धान्त। 2
- मिश्रित अर्थव्यवस्था पर टिप्पणी। 2

उ०प्र०रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

स्नातक कला कार्यक्रम (बी०ए०)

Bachelor of Arts Programme (B.A.)

सेमेस्टर पद्धति (चतुर्थ सेमेस्टर)

सत्र : 2021–2022

विषय : अर्थशास्त्र

विषय कोड : य०जी०ई०सी०

Subject : Economics

Subject Code : UGEC

कोर्स शीर्षक : अर्थशास्त्रीय गणित

कोर्स कोड य०जी०ई०सी०–१०४

Course Title : Mathematical Economics

Course Code:UGEC-104

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks : 30

**नोट:** प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 800–1000 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 200–300 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

**Note:** Question paper has two parts, section 'A' and Section 'B' and all questions are compulsory to attempts. Section 'A' requires to answer in 800-1000 words and Section 'B' requires to answer in 200-300 words. Marks are given with each questions.

खण्ड 'अ'

अधिकतम अंक : 18

Section 'A'

Maximum Marks : 18

प्रश्न–1. अवकलन की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? इसकी सहायता से फलनों के अधिकतम तथा न्यूनतम मानों को किस प्रकार निकालते हैं? उचित उदाहरण देकर समझाइये। 6

Que.-1. What do you mean by the concept of differentiation? How does it help in calculating the maximum and minimum limit of a function? Explain with suitable examples.

प्रश्न–2. समाकलन को परिभाषित कीजिए एवं समाकलन की विधियों का विस्तृत विवेचन कीजिए। 6

Que.-2. Defines integration and Describe the methods of Integration.

प्रश्न–3. अर्थशास्त्र में गणित के प्रयोग का विस्तृत विवेचन कीजिए। 6

Que.-3. Describe analytically the use of Mathematics in Economics.

खण्ड 'ब'

Section 'B'

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks : 12

प्रश्न-4.  $\frac{dy}{dx}$  ज्ञात करो जहाँ  $Y = \sqrt{3x}$

2

Que.-4. Find  $\frac{dy}{dx}$  :  $Y = \sqrt{3x}$

प्रश्न-5. रेखीय प्रयोगजन की मान्यतायें बताइये।

2

Que.-5. Give the assumption of Linear programming.

प्रश्न-6. आगत-निर्गत विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?

2

Que.-6. What do you understand by input-output analysis.

प्रश्न-7. फलन के रूप बताइये।

2

Que.-7. Explain the forms of function.

प्रश्न-8. माँग की लोच  $1/4$  है और कीमत  $P=1$  पर माँग  $X=2$  है। माँग फलन निकालिए।

2

Que.-8. If elasticity of Demand is  $1/4$  and demand is  $X=2$  on  $P=1$ . Find out the demand function.

प्रश्न-9. आव्यूह को परिभाषित कीजिए।

2

Que.-9. Define matrix in short.

उ०प्र०रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

स्नातक कला कार्यक्रम (बी०ए०)

Bachelor of Arts Programme (B.A.)

सेमेस्टर पद्धति (द्वितीय सेमेस्टर)

सत्र : 2021–2022

विषय : अर्थशास्त्र

विषय कोड : यू०जी०इ०सी०

Subject : Economics

Subject Code : UGEC

कोर्स शीर्षक : मुद्रा, बैंकिंग तथा

कोर्स कोड यू०जी०इ०सी०–102

विदेशी व्यापार

Course Title : Money, Banking and  
Foreign Trade

Course Code:UGEC-102

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks : 30

नोट: प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं व प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। खण्ड 'अ' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 800–1000 शब्दों में लिखने हैं व खण्ड 'ब' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। जिनके उत्तर 200–300 शब्दों में लिखने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सम्मुख दिये हुए हैं।

Note: Question paper has two parts, section 'A' and Section 'B' and all questions are compulsory to attempts. Section 'A' requires to answer in 800-1000 words and Section 'B' requires to answer in 200-300 words. Marks are given with each questions.

खण्ड 'अ'

अधिकतम अंक : 18

Section 'A'

Maximum Marks : 18

प्रश्न-1. मुद्रा बाजार क्या है? भारतीय मुद्रा बाजार के ढांचे का वर्णन कीजिए। 6

Que.-1. What is money market? Explain the structure of Indian money market.

प्रश्न-2. बताइये कि मुद्रा के मूल्य के सम्बन्ध में कीन्स का आय विस्फ़ान्त, फिशर के परिमाण सिद्धान्त पर किस प्रकार से सुधार है? 6

Que.- 2. Explain How keynesian income theory of money is better than fisher's Quantity theory of money?

प्रश्न-3. विश्व बैंक के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

6

Que.-3. Explain the objectives of the World Bank.

खण्ड 'ब'

अधिकतम अंक : 12

Section 'B'

Maximum Marks : 12

प्रश्न-4. बैंक साख निर्माण कैसे करते हैं? उनके साख निर्माण की सीमाओं को समझाइये।

2

Que.-4. Discuss Credit Creation and Credit Creation Limitation of Bank.

प्रश्न-5. स्फीति को समझाइये, इसके गुण-दोषों की व्याख्या कीजिए।

2

Que.-5. Explain about inflation and merits and demerits of inflation.

प्रश्न-6. विदेशी व्यापार को समझाइये, इसके गुण-दोषों की व्याख्या कीजिए।

2

Que.-6. Explain about foreign trade and also explain merits and demerits of foreign trade.

प्रश्न-7. भारतीय औद्योगिक विकास बैंक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2

Que.-7. Explain the importance of Industrial development Bank of India.

प्रश्न-8. विनिमय दर से आप क्या समझते हैं?

2

Que.-8. What do you understand by Exchange rate?

प्रश्न-9. विशेष आहरण अधिकार के प्रयोग बताइये।

2

Que.-9. Explain the function of SDR.

उ०प्र०रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

स्नातक कला कार्यक्रम (बी०ए०)

Bachelor of Arts Programme (B.A.)

सेमेस्टर पद्धति (तृतीय सेमेस्टर)

सत्र : 2021–2022

विषय : अर्थशास्त्र

विषय कोड : य०जी०ई०सी०

**Subject : Economics**

**Subject Code : UGEC**

कोर्स शीर्षक : भारतीय अर्थव्यवस्था का विश्लेषण

कोर्स कोड : य०जी०ई०सी०–103

**Course Title : Analysis of Indian Economy**

**Course Code : UGEC-103**

अधिकतम अंक : 30

**Maximum Marks : 30**

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

**Note: Long answer question. Answer should be given in 800 to 1000 words.**

**All questions are compulsory. Each question are equal marks.**

**Section 'A'**

अधिकतम अंक : 18

**खण्ड 'अ'**

**Maximum Marks : 18**

प्रश्न-1. भारत प्राकृतिक संसाधनों की दृष्टि से एक सम्पन्न देश है? विस्तृत विवेचना करते हुए बताइये कि प्राकृतिक संसाधनों का संरक्षण एवं विकास कैसे किया जा सकता है?

Que.-1. India is a prosperous country in point of natural resources. Prove this statement in detail. How can these resources be conserved and developed?

प्रश्न-2. नवीन औद्योगिक नीति पर प्रकाश डालिए एवं इसका औद्योगिक विकास पर क्या प्रभाव पड़ा है?

**Que.-2.** Discuss the New Industrial Policy and Elucidate its impact on industrial development?

**प्रश्न-3.** मौद्रिक नीति को परिभाषित करें एवं एक विकासशील देश में मौद्रिक नीति के उद्देश्य बताइये।

**Que.-3.** Explain the concept of monetary policy and discuss the objectives of monetary policy in developing country.

**नोट :** लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें।  
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

**Note :** Short answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. All question are compulsory. Each question are equal marks.

**Section 'B'**

अधिकतम अंक : 12

**खण्ड 'ब'**

**Maximum Marks : 12**

**प्रश्न-1.** भूमि सुधार से आप क्या समझते हैं?

**Que.-1.** What do you understand by Land Reforms?

**प्रश्न-2.** सार्वजनिक उपक्रम से आप क्या समझते हैं?

**Que.-2.** What do you understand by Public Enterprises?

**प्रश्न-3.** विदेश व्यापार नीति क्या है? भारत की वर्तमान विदेश व्यापार नीति की 05 मुख्य बिन्दु बताइये।

**Que.-3.** What is foreign trade policy? Discuss 05 main point of India's present foreign trade policy.

**प्रश्न-4.** औद्योगिक श्रमिक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Que.-4.** Write a short note on Industrial Labourer.

**प्रश्न-5.** भारत के शहरीकरण की स्थिति पर प्रकाश डालिए।

**Que.-5.** Write a short note on urbanization of India.

**प्रश्न-6.** सार्वजनिक क्षेत्र व निजी क्षेत्र में अन्तर बताइये।

**Que.-6.** Discuss the difference between public sector and private sector.